1

Press Release

【報道関係各位】

 2024 年 9 月 4 日

株式会社 Carbon Ventures

 株式会社 QR インベストメント

「北陸地域ベンチャーファンド」による投資実行について

ドローンショーで日本の空を輝かせる、株式会社ドローンショー・ジャパンへ追加投資を実行

三谷産業株式会社の子会社である株式会社 Carbon Ventures（本社：石川県金沢市、代表取締役社

長：内田 大剛）と株式会社北國フィナンシャルホールディングスの子会社である株式会社 QR インベ

ストメント（本社：石川県金沢市、代表取締役社長：浜野 文雄）は、共同で設立した北陸地域ベンチ

ャーファンド（以下 当ファンド）より、このたび、株式会社ドローンショー・ジャパン（本社：石川

県金沢市駅西本町 1 丁目６－８号、代表取締役社長：山本 雄貴）に投資を実行したことをお知らせい

たします。なお、今回の当ファンドによる同社への出資は、 2023 年４月に続いて２回目となります。

◆株式会社ドローンショー・ジャパンについて

石川県創業（2020 年 4 月）の日本企業として初めてドローンショーを成功させたほか、国内で唯一、

ドローンショー専用機体「unika（ユニカ）」の開発・製造も行っています。

技術力とクリエイティブ力が好評を博し、ショーの実施はこれまでに 200 件を超え、ドローンショ

ー業界を牽引するリーディングカンパニーに成長しています。

ドローンショー・ジャパンが開発する、ドローンショー専用機体「unika（ユニカ）」

◆山本 CEO からのコメント

この度の資金調達にあたり、ご出資いただいた皆様に心より感

謝申し上げます。

株式会社ドローンショー・ジャパンは、皆様のご支援により、

さらなる技術革新を軸に事業拡大への大きな一歩を踏み出すこと

ができました。

私たちは、この資金を最大限に活用し、より革新的で感動的な

ドローンショーを全国、そして世界へ届けるために邁進してまい

ります。国内トップクラスの実績に甘んじることなく、世界を魅

了するエンターテインメントの創造に向けて、社員一同、決意を

2

新たにしております。

皆様のご期待に応えるべく、新たな価値の創造と持続可能な成長を実現してまいります。今後とも

変わらぬご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

◆出資の背景について

山本 CEO は、北陸地域における製造業を含む雇用創出に強い意欲を持ち、北陸発の全国展開可能な

企業の創造を目指しておられます。現在、ドローンショーの魅力に共感した、学生インターンを含む

従業員の数が増加しており、石川県内での雇用創出も着実に進んでいます。また、認知度の高いメジ

ャーイベントの受託も行っており、「ドローンショーといえば石川県企業」としての地位を確立しつ

つあります。今後、同社のようなスタートアップ企業が北陸地域におけるロールモデルとなることに

加え、北陸地域がスタートアップ創出の礎となり日本を代表する企業を生み出すことを強く期待し、

追加で投資を実行しました。当ファンドは引き続き、コミュニティを通じた経営支援を引き続き実施

してまいります。

◆出資先の会社概要

会 社 名  株式会社ドローンショー・ジャパン

代 表 者  代表取締役社長 山本 雄貴

本社所在地  石川県金沢市駅西本町 1 丁目６－８号

事 業 内 容  ドローンショー事業／ドローンライト広告事業

ホームページ  https://droneshow.co.jp/

◆北陸地域ベンチャーファンドについて https://hrv.co.jp/

名 称
北陸地域ベンチャー投資事業有限責任組合

（略称：北陸地域ベンチャーファンド）

設 立 2022 年 4 月 21 日

出資者

無限責任組合員（GP）： 株式会社 Carbon Ventures

株式会社 QR インベストメント

有限責任組合員（LP）： 三谷産業株式会社

株式会社北國銀行

存続期間 10 年（但し、合意により最大 2 年間の延長可能）

投資対象

・技術革新を通した新製品・新サービスを地域内ひいては、全国に発信する

北陸地域のベンチャー企業

・新たな価値の創造や生産性向上に資するサービス展開で、北陸地域の活性化

への貢献が期待されるベンチャー企業

・重点領域は、(1) IT サービス、(2) ソフトウェア、(3) 医療機器・ヘルス

ケア、(4) バイオ・製薬、(5) エネルギー、(6) フィンテック 等。

・投資実行時点での本支店の所在地や業歴、規模は問いません。

https://droneshow.co.jp/
https://hrv.co.jp/

3

特徴

・銀行と複合商社の協業による、顧客紹介や販促支援を始めとした幅広いサポ

ートで、革新的な新事業の市場へのアクセスを強力に支援します。

・資金使途の制約はありませんので、人件費や販促費・開発費等幅広い活用が

 可能です。

（補足情報）

【Carbon Ventures について】

北陸地域の経済活性化に向けたスタートアップ支援ファンドのゼネラルパートナーとして、起業家の

持つ滞在力を支援し、イノベーションの創出を目指します。

投資先企業と当社親会社である三谷産業の事業シナジーを生んでいくほか、ベンチャー企業とのビジ

ネスマッチングや先端技術の発掘で、産業界の革新を実現します。

https://www.mitani.co.jp/ventures/

【QR インベストメントについて】

地域の投資会社として、地域のお客さまの事業を支えることを大きなミッションに掲げております。

お客さまのステージ毎の様々なニーズにお応えする資本支援を提供することで、地域全体の成長、価

値向上に貢献してまいります。

https://www.hokkokubank.co.jp/qri/

ファンドの体系図

＜お問い合わせ先＞

株式会社 Carbon Ventures（担当：山澤）

TEL: 076-233-2210 E-MAIL: cv_contact@carbonventures.co.jp

https://www.hokkokubank.co.jp/qri/
mailto:cv_contact@carbonventures.co.jp